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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá zklidňováním dopravy ve městě Brandýs nad Labem v úseku ulic
Pražská - Kostelecká s návazností na plánovaný obchvat. Obsahuje jak analýzu současného
stavu tak návrh jejich budoucí dopravní řešení. Analýza současného stavu se sestává
především z popisu dopravní infrastruktury, rozboru dopravního zatížení včetně analýzy
slabých míst dopravní situace v řešeném úseku. Návrh budoucího dopravního řešení pomocí
prvků a nástrojů zklidňování dopravy obsahuje konkrétní úpravy organizace dopravy na
pozemních komunikacích.

Cílem této diplomové práce je návrh dopravního zklidnění sloužícího ke zvýšení užitné
hodnoty komunikace, zlepšení životního prostředí a bezpečnosti zejména chodců a cyklistů
na úkor dosud nadřazeného postavení automobilové dopravy s ohledem na různé možnosti
jednotlivých dopravních systémů. Tyto systémy je třeba dále skloubit s mnoha prioritami a
zájmy vyplývajícími z lokalizace a dispozičního uspořádání města a jeho okolí.

KLÍČOVÁ SLOVA

zklidňování dopravy, intenzita dopravy, dopravní proud, okružní křižovatka, kapacita okružní
křižovatky

TITLE

Decreasing of traffic in city Brandýs nad Labem in area Pražská - Kostelecká stress with
connection to planned by-passed road

ANNOTATION

The Thesis is about how to calm the traffic in Brandýs nad Labem in the section of the streets
Pražská – Kostelecká in connection with the planed bypass. In it there is an analysis of present
situation and also proposition of its future traffic solution. The analysis of present situation
contains characterization of the traffic infrastructure and analysis of the weak places of the
traffic situations in this section. The proposition also contains future solutions of calming
effects with use of concrete implements and propositions how to organize traffic on the over
ground communications.

The aim of this Thesis is the proposition how to calm the traffic so it will increase the value of
communications, helps the environment and brings more security to pedestrians and bicyclist.
There are more traffic systems than automobile one in this city, so all of them should be
harmonize together with consideration of many priorities and interests arising from
localization and disposition arrangement of the city and its vicinity.

KEYWORDS

traffic calming, traffic intensity, traffic flow, traffic circle, capacity of the traffic circle

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................... 8
Základní informace o městě ................................................................................................... 9

1 Analýza stávajícího stavu ................................................................................................. 10
1.1 Obecný rozbor dopravní situace města .................................................................... 10

1.1.1 Silniční doprava................................................................................................ 10
1.1.2 Infrastruktura.................................................................................................... 10
1.1.3 Intenzity dopravy.............................................................................................. 12
1.1.4 Slabá místa na síti pozemních komunikací města............................................ 14
1.1.5 Mimořádná událost........................................................................................... 14
1.1.6 Tranzitní doprava ............................................................................................. 15
1.1.7 Nehodovost dopravy ........................................................................................ 15
1.1.8 Doprava v klidu................................................................................................ 16
1.1.9 Železniční doprava ........................................................................................... 17
1.1.10 Pěší doprava ..................................................................................................... 18
1.1.11 Cyklistická doprava.......................................................................................... 21
1.1.12 Nové etapy obytných domů.............................................................................. 23

1.2 Detailní rozbor slabých míst dopravní situace města............................................... 24
1.2.1 Křižovatky........................................................................................................ 24
1.2.2 Ostatní problémy v dané lokalitě ..................................................................... 30

2 Návrh dopravního řešení.................................................................................................. 35
2.1 Návrhy změn dopravní situace ve městě.................................................................. 35

2.1.1 Úprava průtahů silnic městem.......................................................................... 36
2.1.2 Obytné zóny a zóny s plošným omezením rychlosti........................................ 38
2.1.3 Návrh zpoplatnění parkování a vjezdu do města.............................................. 39
2.1.4 Změna organizace dopravy .............................................................................. 40
2.1.5 Obchvat města - Přeložka II/101 – Pražská – Kostelecká................................ 43

2.2 Návrh reorganizace dopravního prostoru v jednotlivých úsecích řešené oblasti ..... 44
2.2.1 Křižovatky........................................................................................................ 45
2.2.2 Návrh řešení ostatních problémů v dané lokalitě ............................................. 61

3 Hodnocení navrhovaného řešení...................................................................................... 72
3.1 Hodnocení navržených změn dopravní situace ve městě......................................... 72

3.1.1 Úprava průtahů silnic ....................................................................................... 72
3.1.2 Obytné zóny a zóny s plošným omezením rychlosti........................................ 72
3.1.3 Návrh zpoplatnění parkování a vjezdu do města.............................................. 73
3.1.4 Obchvat města a jeho vliv na tranzitní dopravu............................................... 74
3.1.5 Změna organizace dopravy .............................................................................. 75
3.1.6 Pěší doprava ..................................................................................................... 75
3.1.7 Cyklistická doprava.......................................................................................... 77
3.1.8 Městský mobiliář.............................................................................................. 78

3.2 Kapacitní posouzení nově navrhovaných křižovatek............................................. 78
3.2.1 Křižovatka Vrábí .............................................................................................. 80
3.2.2 Křižovatka Masarykovo náměstí...................................................................... 82
3.2.3 Křižovatka Nemocnice..................................................................................... 83

3.3 Výpočet nejmenšího poloměru oblouku v závislosti na návrhové rychlosti a příčném
sklonu .................................................................................................................................. 85
3.4 Hodnocení návrhu reorganizace dopravního prostoru v jednotlivých úsecích řešené
oblasti .................................................................................................................................. 86

3.4.1 Křižovatka Vrábí .............................................................................................. 86

3.4.2 Křižovatka Pražská........................................................................................... 87
3.4.3 Křižovatka Masarykovo náměstí...................................................................... 88
3.4.4 Křižovatka Střed............................................................................................... 89
3.4.5 Křižovatka U hřbitova...................................................................................... 90
3.4.6 Křižovatka Nemocnice..................................................................................... 90
3.4.7 Úpravy na vjezdu do obce............................................................................... 91
3.4.8 Nové parkovací plochy a úprava pěší trasy podél ulice Pražské...................... 92
3.4.9 Výčet nově navržených parkovacích stání v řešené oblasti ............................. 92
3.4.10 Úsek komunikace II/610 v ulici Pražské od křižovatky Pražská/Kralupská směr
Masarykovo náměstí ........................................................................................................ 93
3.4.11 Úpravy chodníkových těles a přechodu pro chodce v lokalitě Spořilov.......... 94

Závěrečné shrnutí ................................................................................................................. 95
Seznam použitých informačních zdrojů ............................................................................... 96
Seznam obrázků ................................................................................................................... 97
Seznam tabulek .................................................................................................................... 99
Seznam zkratek .................................................................................................................. 100
Seznam příloh..................................................................................................................... 101
Přílohy ................................................................................................................................ 102

8

Úvod

Brandýs nad Labem – Stará Boleslav je městem s bohatou historií, dlouholetými tradicemi,
mnoha kulturními památkami a zajímavými přírodními lokalitami. Jde však zároveň i o
rozvíjející se centrum průmyslu, obchodu a turistického ruchu. Toto všechno ovlivňuje nejen
současnou dopravní situaci v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi, ale i její budoucí vývoj.

Neustálý nárůst intenzit silniční dopravy se projevuje na silnicích i místních komunikacích
nejen Brandýsa nad Labem, ale také i Starou Boleslavi včetně okolních katastrů.

Tento vzestupný trend zejména intenzit nákladní dopravy je způsoben nárůstem tranzitu přes
Českou republiku v důsledku nevyváženého (nízkého) zpoplatnění našich páteřních silnic a
dálnic v rámci Evropské unie. Následky jsou vidět na přetížených průjezdných trasách přes
Prahu včetně silnic II/101 a , II/610, II/245, které umožňují odvedení části nákladní dopravy
hlavně ve vztazích mezi dálnicí D11 – rychlostní silnicí R10 – dálnicí D8.

V současnosti se město Brandýs n./L. – St. Boleslav na některých vnitroměstských úsecích
komunikací nachází na hraničním stavu (hraničnímu ve smyslu kapacitních možností
dopravního prostoru) a je nutné hledat nové trasy pro osobní i nákladní vozidla. Bohužel
každá nová (komfortnější) komunikace přiláká ještě další nová vozidla, což je nežádoucí pro
občany města z pohledu zklidnění a zproštění tranzitní dopravy ve městě.

Dlouhodobé neřešení provozu tranzitní kamionové dopravy v řešené oblasti je velmi rizikové,
zejména z důvodu zajištění bezpečnosti, ochrany před hlukem, otřesy a znečištěním životního

[…]

6,75 6,9 6,9 6,7

6,59 6,6 6,6 8

26,32 28,45 28,43 22,9

Místo: křižovatka; Brázdimská ul. Datum: 20.10.2010

Číslo komunikace: MK Den týdne: středa

Stanoviště: Brázdimská - Kostelecká V
Doba
průzkumu: 07:00 - 11:00

1. Kategorie a třída komunikace: MK

2. Nedělní faktor:

3. Charakter provozu: hospodářský smíšený rekreační

4. Skupina přepočtových koeficientů: M

druh vozidel

O N K S

5.
Intenzita dopravy za dobu průzkumu
běžného pracovního dne Im [voz] 279 21 0 300

6. Přepočtový koeficient denních variací km,d [-] 3,799 3,515 3,517 4,367

7. Denní intenzita dopravy Id [voz/den] 1061 74 0 1311

8. Přepočtový koeficient týdenních variací kd,t [-] 0,888 0,742 0,742 0,905

9.
Týdenní průměr denních intenzit
dopravy It [voz/den] 943 55 0 1187

10. Přepočtový koeficient ročních variací kt,RPDI [-] 0,981 0,981 0,981 0,982

11. Roční průměr denních intenzit dopravy RPDI [voz/den] 926 54 0 1167

12. Odhad přesnosti určení RPDI [%] 12,3 10,6 0 13,5

13. Přepočtový koeficient kRPDI,50 [-] 0,086

14.
Padesátirázová hodinová intenzita
dopravy I50 [voz] 80 5 0 101

15. Přepočtový koeficient kRPDI,šh [-] 0,082

16. Intenzita špičkové hodiny Išh [voz] 76 5 0 96

hodnoty pi

d (podklad pro km,d)

O N K S

6,17 7,44 7,43 2,9

6,81 7,51 7,5 5,3

6,75 6,9 6,9 6,7

6,59 6,6 6,6 8

26,32 28,45 28,43 22,9

Místo: křižovatka; Brázdimská ul. Datum: 20.10.2010

Číslo komunikace: MK Den týdne: středa

Stanoviště: Brázdimská - Kostelecká Z Doba průzkumu: 07:00 - 11:00

1. Kategorie a třída komunikace: MK

2. Nedělní faktor:

3. Charakter provozu: hospodářský smíšený rekreační

4. Skupina přepočtových koeficientů: M

druh vozidel

O N K S

5.
Intenzita dopravy za dobu průzkumu
běžného pracovního dne Im [voz] 28 6 0 34

6. Přepočtový koeficient denních variací km,d [-] 3,799 3,515 3,517 4,367

7. Denní intenzita dopravy Id [voz/den] 107 22 0 149

8. Přepočtový koeficient týdenních variací kd,t [-] 0,888 0,742 0,742 0,905

9. Týdenní průměr denních intenzit dopravy It [voz/den] 96 17 0 135

10. Přepočtový koeficient ročních variací kt,RPDI [-] 0,981 0,981 0,981 0,982

11. Roční průměr denních intenzit dopravy RPDI [voz/den] 95 17 0 133

12. Odhad přesnosti určení RPDI [%] 12,5 11,2 0 13,6

13. Přepočtový koeficient kRPDI,50 [-] 0,086

14.
Padesátirázová hodinová intenzita
dopravy I50 [voz] 9 2 0 12

15. Přepočtový koeficient kRPDI,šh [-] 0,082

16. Intenzita špičkové hodiny Išh [voz] 8 2 0 11

hodnoty pi

d (podklad pro km,d)

O N K S

6,17 7,44 7,43 2,9

6,81 7,51 7,5 5,3

6,75 6,9 6,9 6,7

6,59 6,6 6,6 8

26,32 28,45 28,43 22,9

Dopravní proud Intenzita špi čkové hodiny
rok 2010 [voz/h]

Intenzita špi čkové hodiny
rok 2030 [voz/h]

z do O N K S O N K S

Kostelecká Z 160 12 3 209 220 17 4 272 Kostelecká V
Brázdimská 78 4 0 96 107 6 0 125

Brázdimská 11 2 0 16 16 3 0 21 Kostelecká Z
Kostelecká V 190 12 4 246 261 17 5 320

Kostelecká Z 8 2 0 11 11 3 0 15 Brázdimská
Kostelecká V 76 5 0 96 105 7 0 125

Přepočtové koeficienty

TP 225 skupiny
vozidel 2010 2030

2010 : 2030

O 1,15 1,58 1,37

N 1,15 1,58 1,37

K 1,06 1,11 1,05

S 1,16 1,51 1,30

Dopravní proud Intenzita špi čkové hodiny
rok 2030 [voz/h]

z do O N K S

Přepočtená intenzita
špi čkové hodiny
rok 2030 [pvoz/h]

Kostelecká Z 220 17 4 272 266 Kostelecká V
Brázdimská 107 6 0 125 119

Brázdimská 16 3 0 21 22 Kostelecká Z
Kostelecká V 261 17 5 320 310

Kostelecká V 105 7 0 125 119 Brázdimská
Kostelecká Z 11 3 0 15 17

přepočtové koeficienty
skladby dopravního proudu

O N K

1 2 3

z Kostelecká V z Kostelecká Z z Brázdimské úsek

A → B A → C B → A B → C C → A C → B
∑∑∑∑Ui

U1 17 17

U2 266 119 17 402

U3 119 119

U4 119 310 22 451

U5 310 310

U6 310 119 17 446

počet
jízdních pruh ů

koeficienty

na vjezdu na okruhu A B

3 2 2018 6,68

2 2 1577 6,61

2-3 1 1300 8,6

1 1 1226 10,77

koeficienty

varianta vjezd
intenzita

ovliv ňujícího
úseku A B

kapacita
vjezdu

intenzita
vjezdu

vjezd vyhovuje?

A 17 1226 10,77 1203 385 ano

B 119 1226 10,77 1078 332 ano
1 JP
1 ŘP

C 310 1226 10,77 878 136 ano
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