Univerzita Pardubice, Dopravní fakulta Jana Pernera

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Zklidnění dopravy v Brandýse nad Labem v úseku ulic Pražská - Kostelecká s návazností na plánovaný obchvat města
Autor práce: Bc. Markéta Rusnioková
Vedoucí: Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka pracovala samostatně, v průběhu řešení pravidelně konzultovala postup a výsledky řešení. Jednotlivé návrhy v diplomové práci vychází z podrobné analýzy, v závěru jsou zhodnoceny výhody a nevýhody jednotlivých navrhovaných opatření a posouzeny z hlediska organizace dopravy.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Při zpracování diplomové práce studentka prokázala schopnost pracovat s různými informačními zdroji, získané informace následně zpracovávala a analyzovala.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

V práci jsem neshledala rozpory s platnými normami, zákonnými ustanoveními a předpisy.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce je zpracována velmi přehledně, vhodně doplněna názornými obrázky a tabulkami. V práci se vyskytuje několik formálních chyb (překlepy, nesprávné tvary slov), které však celkově nesnižují odbornou úroveň diplomové práce.

Využití poznatků ze studia:

Ve své diplomové práci studentka aplikovala znalosti získané během studia, především z předmětů územní plánování (charakteristika řešené oblasti, vyhodnocení podkladů), dopravní inženýrství (návrhy opatření organizace dopravy na zvýšení bezpečnosti dopravy a zklidnění dopravy, organizace dopravy na křižovatkách).

Připomínky a dotazy k práci:

K práci nemám žádné dotazy ani připomínky, diplomantka splnila zadání diplomové práce.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 7.1.2011.

.....
Ing. Michaela Ledvinová, Ph.D.